Estado de situacién financiera

ACTIVOS

Activo financiero - efectivo y equivalente
Activo financiero - cuentas por cobrar comerciales
Inventarios

Total de activos corrientes
Propiedad planta y equipo bruto
Depreciacion acumulada

Propiedad planta y equipo

Activos por impuestos diferidos
Amortizacién acumulada del impuesto diferido
Activos por impuestos diferidos

Otros activos no corrientes

Total de activos no corrientes

Total de activos

PASIVOS

Pasivos financieros - proveedores
Pasivos financieros- cuentas por pagar
Impuestos por pagar

Total pasivo corriente

Obligaciones financieras

Total pasivo no corriente

Total de pasivos

PATRIMONIO

Capital social

Prima en colocacion de acciones
Reserva legal

Utilidad del ejercicio

Utilidades retenidas

Total patrimonio

Pasivo mas patrimonio

Diferencia

Carlos Andres Aya Cuero
C.C.1.016.049.736
Representante legal

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

NOTAS

IN

FUNDACION KURUPIRA
Estado de situacidn financiera

En pesos

2024 2023

Valor Valor
$33.223 $434.824
$0 $0
$0 $0
$33.223 $434.824
$ 4.000.000 $ 4.000.000
$0 $0
$4.000.000 $4.000.000
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$4.000.000 $4.000.000
$4.033.223 $4.434.824
$0 $0
$1.009.999 $1.200.000
$0 $0
$1.009.999 $1.200.000
$0 $0
$0 $0
$1.009.999 $1.200.000
$4.000.000 $4.000.000
$0 $0
$0 $0
-$211.600 -$22.782
-$ 765.176 -$742.394
$3.023.224 $3.234.824
$4.033.223 $4.434.824
$0 $0

Andélisis vertical

2024

0,82%
0,00%
0,00%
0,82%

99,18%

0,00%
0,00%
99,18%
100%

0,00%
25,04%
0,00%
25,04%
0,00%
0,00%
25,0%

99,18%

0,00%
-5,25%

74,96%
100%

QA%

Andres Alberto Ramos Salas

C.C.1.121.333.793
T.P.294400-T
Contador publico

2023

9,80%
0,00%
0,00%
9,80%

90,20%

0,00%
0,00%
90,20%
100%

0,00%
27,06%
0,00%
27,06%
0,00%
0,00%
27,06%

90,20%

0,00%
-0,51%

72,94%
100%

Andélisis horizontal

Variacién
absoluta

401.601

401.601

401.601

190.001

190.001

190.001

188.818

211.600
401.601

Variacién
relativa

-92,36%
0,00%
0,00%

-92,36%
0,00%

0,00%
0,00%

0,00%

0,00%
-9,06%

0,00%
-15,83%
0,00%
-15,83%
0,00%
0,00%
-15,83%

0,00%

828,80%

-6,54%
-9,06%



FUNDACION KURUPIRA

Estado del resultado integral

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

En pesos

Estado del resultado integral NOTAS 2024 2023
Ingreso de actividades ordinarias 8 $0 $28.399.042
Devoluciones en ventas $0 $0
Total ingresos por actividades ordinarias
neta $0  $28.399.042
Costo de Administracion 6 -$211.600 $0
Total costo de ventas -$211.600 $0
Utilidad bruta -$211.600 $28.399.042
Gastos de administracion 8 $0 $0
Gastos de la operacion 7 $0 -$28.305.488
Gastos por depreciacion $0 $0
Gastos por amortizacion $0 $0
Total gastos operacionales $0 -$28.305.488
Utilidad operacional -$211.600 $93.554
Ingresos financieros $0 $0
Total ingresos financieros $0 $0
Gastos financieros " $0 -$116.336
Total gastos no operacionales $0 -$116.336
Utilidad antes de impuestos -$211.600 -$22.782
Provisién del impuesto de renta $0 $0
Utilidad del ejercicio -$211.600 -$22.782,
Otro resultado integral
Partidas que no se reclasifican en el resultado del periodo
Ganancias por conversion de negocios en el
extranjero $0 $0
Pérdidas actuariales provenientes de planes
de beneficios a empleados $0 $0
Cambios en el superavit de propiedades,
planta y equipo $0 $0
Partidas que se reclasifican en el resultado del periodo
Cambios en el valor razonable de instrumentos
de cobertura $0 $0
Participacion en ORI de asociadas $0 $0
Total del otro resultado integral $0 $0
Resultado integral total -$211.600 -$22.782

Carlos Andres’Aya Cuero
C.C.1.016.049.736
Representante legal

Andlisis vertical

2024

0%
0,00%

100,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

P

Andres Alberto Ramos Salas

C.C.1.121.333.793
T.P.294400-T
Contador publico

2023

$0
0,00%

100,00%
0,00%
0,00%
-$ 134
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

-$
$

-$
-$
-$
-$
$
$
$
$
$

-$

®© B OB

-$

-$

©

0,00% $

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

Andlisis horizontal

Variacion
absoluta
28.399.042

28.399.042
211.600
211.600

28.610.642

28.305.488

28.305.488
305.154

116.336
116.336
188.818

188.818

Variacion
relativa
-100,00%
0,00%

-100,00%
0,00%
0,00%

-100,75%
0,00%

-100,00%

-100,00%
-326,18%

-100,00%
-100,00%
828,80%
0,00%
828,80%



FUNDACION KURUPIRA
Estado de flujo de efectivo por el método indirecto
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

En pesos

Utilidad del ejercicio

Provisién del impuesto de renta

Gastos financieros

Ingresos financieros

Depreciacion

Amortizacién del impuesto diferido

EBITDA

Variacion en capital de trabajo

Impuesto de renta pagado

Flujos de efectivo procedentes de actividades de operacion
Otros pasivos no financieros

Inversiones o salidas de activos diferidos

Gastos financieros

Inversiones o salidas por otros activos

Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversion
Obligaciones financieras

Ingresos financieros

Aportes de capital accionistas

Dividendos pagados a accionistas

Flujo de efectivo procedentes de actividades de financiacion
Flujo de efectivo del periodo

Saldo Inicial del efectivo

Saldo final del efectivo

-
/ / // X\/ J—

-$211.600 -

2024

$0
$0
$0
$0
$0

-$211.600

$0
$0

-$211.600

$0
$0
$0
$0
$0
$0
$0
$0
$0
$0

-$211.600

$33.223

-$178.377

2023
22.782,00
$0

$0

$0

$0

$0
-$22.782
$0

$0
-$22.782
$0

$0
-116336
$0

-$ 116.336
$0

$0

$0

$0

$0
-$139.118
$249.103
$109.985

Carlos Andres Aya Cuero
C.C.1.016.049.736
Representante legal

Andres Alberto Ramos Salas
C.C.1.121.333.793
T.P.294400-T

Contador publico



FUNDACION KURUPIRA
Estado de cambios en el patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

Saldo al 31 de diciembre de 2023 $4.000.000
Resultado integral del afio $0
Resultado del ejercicio $0
Cambios en el superavit de propiedad, planta y

equipo $0
Apropiacion de la reserva legal $0
Dividendos decretados y pagados $0
Capitalizacion de prima de emision de acciones $0
Emisién de acciones $0
Saldo al 31 de diciembre de 2024 $4.000.000

Carlos Aﬁdres Aya Cuero
C.C.1.016.049.736
Representante legal

En pesos
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0
$0 $0

$0
$0
$0

$0
$0
$0
$0
$0
$0

Andres Alberto Ramos Salas
C.C.1.121.333.793
T.P.294400-T

Contador publico

-$22.782
$0
-$211.600

$0
$0
$0
$0
$0
-$234.382

$3.977.218
$0
-$211.600

$0
$0
$0
$0
$0
$3.765.618



EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR PUBLICO LA FUNDACION KURUPIRA
NIT: 901.250.762-4

CERTIFICAMOS

Que los estados financieros al corte del ejercicio al 31 de diciembre de 2024, han
sido fielmente tomados de los libros de contabilidad.

Dichas afirmaciones son las siguientes:

Existencia: los activos y pasivos, existen en la fecha de corte y las transacciones
registradas se han realizado durante el afo.

Integridad: Todos los hechos econdmicos realizados han sido reconocidos

Presentacion y revelacion: los hechos econdmicos han sido correctamente
clasificados, descritos y revelados.

La presente certificacion se expide en la ciudad de Bogota, a los ocho (8) dias del
mes de marzo de 2025. en cumplimiento con lo estipulado en el articulo 37 de la ley
222 de 1995.

T _
L’y (A=

Carlos Andres Aya Cuero Andres Alberto Ramos Salas
C.C.1.016.049.736 C.C.1.121.333.793
Representante legal T.P.294400-T

Contador publico



FUNDACION KURUPIRANIT. 901.250.762-4
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A_31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

NOTA 1. ENTIDAD QUE REPORTA.

FUNDACION KURUPIRA, es una fundacién sin animo de lucro constituida, el dia 22 de
enero de 2019.

El objeto de la entidad es disefiar y ejecutar proyectos, estudios, asesorias y
capacitaciones en las areas de las ciencias biolégicas y de la biodiversidad, que
permiten la conservacion, recuperaciéon de proteccién, manejo y uso de
aprovechamiento de los recursos naturales renovables y el medio ambiente
sostenible.

NOTA 1. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las principales politicas contables aplicadas en la preparacion de los Estados
financieros se detallan a continuacion:

1.1 Bases de preparacion de los estados financieros

Para la preparacion y presentacion de la informacion contable, la entidad registrara
y revelara los hechos econdémicos con sujecion a las normas internacionales de
informacion financiera contempladas en el grupo 3 de las NIIF, (de acuerdo a la Ley
1314 de 2009 en su articulo 2). El Manual de Procesos y Procedimientos de la
entidad y adoptara politicas internas de acuerdocon estas normas y asi para
garantizar la sostenibilidad y permanencia de un sistema contable que produzca
informacién razonable y oportuna para las entidades de control y facilite la toma de
decisiones por parte de la Administracion.

1.2 Materialidad (o importancia relativa)

La informacion es material y por ello es relevante si su omision o presentacion
errénea puede influir en sus decisiones economicas que los usuarios tomen a partirde
los estados financieros. La materialidad depende de la cuantia de la partida odel error
juzgados en las circunstancias particulares de la omisiébn o de la presentacion
errénea. Sin embargo, no es adecuado cometer, o dejar sin corregir desviaciones no
significativas de la NIIF.



1.3 Reconocimiento

La presentacion de los estados financiero sera un reconocimiento razonable de cada

elemento del estado financiero.

El reconocimiento es el proceso de incorporacion en los estados financieros de la entidad
de una partida que cumple con la definicion de activo, pasivo, ingreso o gastoy que

satisface los siguientes criterios.

v Es probable cualquier beneficio econdémico futuro asociado con la partida

que llegue o salga de la compafiia

v La partida tiene un costo que puede ser medido con fiabilidad
La falta de reconocimiento de una partida que satisface esos criterios no se rectifica
mediante la revelacion de las politicas contables seguidas, ni tampoco através de

notas u otro material explicativo.

NOTAS DE CARACTER ESPECIFICO

Notal: Efectivo y equivalentes al efectivo

Es el saldo a 31 de diciembre 2024 en la cuenta de la Fundacién.

Nota 1
NOMBRE 2024 2023
Cuentas bancarias $33.223,00 | $434.824,00
Efectivo y equivalentes al efectivo $33.223,00 | $434.824,00
Nota 2: Propiedad Planta y Equipo
Son muebles y enseres como celulares, muebles y vitrinas.
Nota 2
NOMBRE 2024 2023
Varios $4.000.000,00 [$4.000.000,00
Propiedadesl p|anta y equipo $4000000,00 $4000000,00

Nota 3: Cuentas por pagar no corrientes

Es el dinero prestado por el socio fundador para pagar gastos administrativos.

Nota 3
NOMBRE 2024 2023
Cuenta por pagar a Socios $1.009.999,00 [$1.200.000,00

Cuentas por pagar no corriente

$1.009.999,00

$1.200.000,00




Nota 4. Excedente del ejercicio

Es la perdida del ejercicio a 31 de diciembre de 2024

Nota 4
NOMBRE 2024 2023
Utilidad/perdida $-211.600.00 | $-22.782,00
Cuentas por pagar no corriente $-211.600,00 | $-22.782,00
Nota 5: Perdidas acumuladas
Son las perdias acumuladas a 31 de diciembre de 2024, presentas.
Nota 5
NOMBRE 2024 2023
Utilidad/perdida $-765.176,00 | $-742.394,00
Cuentas por pagar no corriente $-765.176,00 | $-742.394,00

Nota 6: Gastos de administracion

Gastos incurridos durante el periodo del 1 d enero de 2023 al 31 de diciembre de 2024

Nota 6

NOMBRE 2024 2023
Pagos honorarios $200.000,00 | $0,00
Pago libros de contabilidad $00,00 $0,00
Pago renovacién camara de comercio $11.600,00 | $0,00
Gastos de administracién $211.600,00 | $0,00

Nota 7: Gastos de la operacion

Gastos incurridos durante el periodo del 1 d enero de 2023 al 31 de diciembre de 2024, para

lograr cumplir con el objeto social de la fundacién.

Nota 7

NOMBRE 2024 2023
Camisetas P&P SAS $00,00 $66.640,00
Sanchez Rodriguez Helbert Nayid $00,00 $60.000,00
Cencosud Colombia S.A $00,00 $151.953,00
Tiquetes Angie $00,00 $1.072.700,00
Tiguetes Diego $00,00 $1.110.300,00
Dalama Soluciones Integrales SAS $00,00 $28.560,00
Ferre Construcciones RH SAS $00,00 $28.900,00
Autoservicio El Perdomo $00,00 $24.200,00
Jardin Botanico S.A.S $00,00 $520.000,00




Jardin Botanico S.A.S $00,00 $856.800,00

Jardin Botanico S.A.S $00,00 $665.280,00
Servicio secuenciamento $00,00 $23.720.105
Gastos de la operacién $00,00 $28.305.488

Nota 8: Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos registrados son provenientes de donaciones para el normal funcionamiento de la
fundacién, los cuales fueron empleados en el objeto social durante el afio 2024.

Nota 8
NOMBRE 2024 2023
Ingresos de actividades ordinarias $00,00 $28.399.042

/ f\;‘; QA%

Carlos Andres Aya Cuero Andres Alberto Ramos Salas
C.C.1.016.049.736 C.C.1.121.333.793
Representante legal T.P.294400 - T

Contador publico






