FUNDACION KURUPIRA Estado de situación financiera Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 En pesos

				Análisis ve	rtical	Análisis h	
Estado de situación financiera	NOTAS	2024	2023	2024	2023	Variación absoluta	Variación relativa
		Valor	Valor				
ACTIVOS							
Activo financiero - efectivo y equivalente	1	\$ 33.223	\$ 434.824	0,82%	9,80% -	\$ 401.601	-92,36%
Activo financiero - cuentas por cobrar comerciales		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Inventarios		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Total de activos corrientes		\$ 33.223	\$ 434.824	0,82%	9,80% -	\$ 401.601	-92,36%
Propiedad planta y equipo bruto	2	\$ 4.000.000	\$ 4.000.000			\$ -	0,00%
Depreciación acumulada		\$ O	\$ O			\$ -	
Propiedad planta y equipo		\$ 4.000.000	\$ 4.000.000	99,18%	90,20%	\$ -	0,00%
Activos por impuestos diferidos		\$ O	\$ O			\$ -	0,00%
Amortización acumulada del impuesto diferido		\$ O	\$ O			\$ -	
Activos por impuestos diferidos		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Otros activos no corrientes		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	
Total de activos no corrientes		\$ 4.000.000	\$ 4.000.000	99,18%	90,20%	\$ -	0,00%
Total de activos		\$ 4.033.223	\$ 4.434.824	100%	100% -	\$ 401.601	-9,06%
PASIVOS							
Pasivos financieros - proveedores		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Pasivos financieros- cuentas por pagar	3	\$ 1.009.999	\$ 1.200.000	25,04%	27,06% -	\$ 190.001	-15,83%
Impuestos por pagar		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Total pasivo corriente		\$ 1.009.999	\$ 1.200.000	25,04%	27,06% -	\$ 190.001	-15,83%
Obligaciones financieras		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Total pasivo no corriente		\$ 0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	0,00%
Total de pasivos		\$ 1.009.999	\$ 1.200.000	25,0%	27,06% -	\$ 190.001	-15,83%
PATRIMONIO							
Capital social		\$ 4.000.000	\$ 4.000.000	99,18%	90,20%	\$ -	0.00%
Prima en colocación de acciones		\$0	\$ 0			\$ -	
Reserva legal		\$0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$ -	
Utilidad del ejercicio	4	-\$ 211.600	-\$ 22.782	-5,25%	-0,51% -	\$ 188.818	828,80%
Utilidades retenidas	5	-\$ 765.176	-\$ 742.394				
Total patrimonio		\$ 3.023.224	\$ 3.234.824	74,96%	72,94% -	\$ 211.600	-6,54%
Pasivo más patrimonio		\$ 4.033.223	\$ 4.434.824	100%	100% -	\$ 401.601	-9,06%
Diferencia		\$ 0	\$ 0				

Carlos Andres Aya Cuero C.C. 1.016.049.736 Representante legal Andres Alberto Ramos Salas

FUNDACION KURUPIRA

Estado del resultado integral

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

_		
Fη	neso	c

			n pesos					
				Análisis	vertical		Análisis h	
Estado del resultado integral	NOTAS	2024	2023	2024	2023		Variación absoluta	Variación relativa
Ingreso de actividades ordinarias	8	\$0	\$ 28.399.042	0%	\$0	-\$	28.399.042	-100,00%
Devoluciones en ventas		\$ 0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$	-	0,00%
Total ingresos por actividades ordinarias								
neta		\$ 0	\$ 28.399.042	100,00%	100,00%	-\$	28.399.042	-100,00%
Costo de Administración	6	-\$ 211.600	\$0	0,00%	0,00%	-\$	211.600	0,00%
Total costo de ventas		-\$ 211.600	\$ 0	0,00%	0,00%	-\$	211.600	0,00%
Utilidad bruta		-\$ 211.600	\$ 28.399.042	0,00%	-\$ 134	-\$	28.610.642	-100,75%
Gastos de administración	8	\$0	\$0	0.00%	0,00%	\$	-	0,00%
Gastos de la operación	7	\$0	-\$ 28.305.488	0,00%	0,00%	\$	28.305.488	-100,00%
Gastos por depreciación		\$0	\$0	0,00%	0,00%	\$	-	
Gastos por amortización		\$ 0	\$0	0,00%	0,00%	\$	-	
Total gastos operacionales		\$0	-\$ 28.305.488	0,00%	0,00%	\$	28.305.488	-100,00%
Utilidad operacional		-\$ 211.600	\$ 93.554	0,00%	0,00%	-\$	305.154	-326,18%
Ingresos financieros		\$0	\$0	0,00%	0,00%	\$	-	
Total ingresos financieros		\$ 0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$	-	
Gastos financieros		\$0	-\$ 116.336	0,00%	0,00%	\$	116.336	-100,00%
Total gastos no operacionales		\$ 0	-\$ 116.336	0,00%	0,00%	\$	116.336	-100,00%
Utilidad antes de impuestos		-\$ 211.600	-\$ 22.782	0,00%	0,00%	-\$	188.818	828,80%
Provisión del impuesto de renta		\$ 0	\$0	0,00%	0,00%	\$	-	0,00%
Utilidad del ejercicio		-\$ 211.600	-\$ 22.782	0,00%	0,00%	-\$	188.818	828,80%
Otro resultado integral			_		•			
Partidas que no se reclasifican en el resultad	do del período)						
Ganancias por conversión de negocios en el	•							
extranjero		\$ 0	\$0	0.00%	0,00%	\$	-	
Pérdidas actuariales provenientes de planes				0.000/	0.000/	•		
de beneficios a empleados		\$0	\$0	0,00%	0,00%	ф	-	
Cambios en el superávit de propiedades,								
planta y equipo		\$ 0	\$0	0,00%	0,00%	\$	-	
Partidas que se reclasifican en el resultado o	del período							
Cambios en el valor razonable de instrumentos								
de cobertura		\$ 0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$	-	
Participación en ORI de asociadas		\$ 0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$	-	
Total del otro resultado integral		\$ 0	\$ 0	0,00%	0,00%	\$	-	
Resultado integral total		-\$ 211.600	-\$ 22.782	0,00%	0,00%			

Carlos Andres Aya Cuero C.C. 1.016.049.736 Representante legal Andres Alberto Ramos Salas

FUNDACION KURUPIRA

Estado de flujo de efectivo por el método indirecto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 En pesos

	2024	2023
Utilidad del ejercicio	-\$ 211.600 -	22.782,00
Provisión del impuesto de renta	\$0	\$ 0
Gastos financieros	\$0	\$ 0
Ingresos financieros	\$0	\$ 0
Depreciación	\$0	\$ 0
Amortización del impuesto diferido	\$0	\$ 0
EBITDA	-\$ 211.600	-\$ 22.782
Variación en capital de trabajo	\$0	\$ 0
Impuesto de renta pagado	\$0	\$ 0
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación	-\$ 211.600	-\$ 22.782
Otros pasivos no financieros	\$0	\$ 0
Inversiones o salidas de activos diferidos	\$0	\$ 0
Gastos financieros	\$0	-116336
Inversiones o salidas por otros activos	\$0	\$ 0
Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversión	\$ 0	-\$ 116.336
Obligaciones financieras	\$0	\$ 0
Ingresos financieros	\$0	\$ 0
Aportes de capital accionistas	\$0	\$ 0
Dividendos pagados a accionistas	\$0	\$ 0
Flujo de efectivo procedentes de actividades de financiación	\$ 0	\$ 0
Flujo de efectivo del período	-\$ 211.600	-\$ 139.118
Saldo Inicial del efectivo	\$ 33.223	\$ 249.103
Saldo final del efectivo	-\$ 178.377	\$ 109.985

Carlos Andres Aya Cuero C.C. 1.016.049.736 Representante legal Andres Alberto Ramos Salas

Judis Kames

FUNDACION KURUPIRA Estado de cambios en el patrimonio Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 En pesos

Saldo al 31 de diciembre de 2023	\$ 4.000.000	\$ 0	\$ 0	\$ 0	-\$ 22.782	\$ 3.977.218
Resultado integral del año	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	\$0	\$ 0
Resultado del ejercicio	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	-\$ 211.600	-\$ 211.600
Cambios en el superávit de propiedad, planta y						
equipo	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	\$ 0	\$0
Apropiación de la reserva legal	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	\$ 0	\$0
Dividendos decretados y pagados	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	\$ 0	\$0
Capitalización de prima de emisión de acciones	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	\$0	\$0
Emisión de acciones	\$ 0	\$ 0	\$0	\$0	\$ 0	\$0
Saldo al 31 de diciembre de 2024	\$ 4.000.000	\$ 0	\$ 0	\$0	-\$ 234.382	\$ 3.765.618

Carlos Andres Aya Cuero C.C. 1.016.049.736 Representante legal Andres Alberto Ramos Salas C.C. 1.121.333.793 T.P. 294400 - T

T.P. 294400 - T Contador publico

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR PUBLICO LA FUNDACIÓN KURUPIRA NIT: 901.250.762-4

CERTIFICAMOS

Que los estados financieros al corte del ejercicio al 31 de diciembre de 2024, han sido fielmente tomados de los libros de contabilidad.

Dichas afirmaciones son las siguientes:

Existencia: los activos y pasivos, existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el año.

Integridad: Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos

Presentación y revelación: los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

La presente certificación se expide en la ciudad de Bogotá, a los ocho (8) días del mes de marzo de 2025. en cumplimiento con lo estipulado en el articulo 37 de la ley 222 de 1995.

Carlos Andres Aya Cuero C.C. 1.016.049.736 Representante legal Andres Alberto Ramos Salas C.C. 1.121.333.793

T.P. 294400 - T Contador publico

FUNDACIÓN KURUPIRANIT. 901.250.762-4 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

NOTA 1. ENTIDAD QUE REPORTA.

FUNDACIÓN KURUPIRA, es una fundación sin ánimo de lucro constituida, el día 22 de enero de 2019.

El objeto de la entidad es diseñar y ejecutar proyectos, estudios, asesorías y capacitaciones en las áreas de las ciencias biológicas y de la biodiversidad, que permiten la conservación, recuperación de protección, manejo y uso de aprovechamiento de los recursos naturales renovables y el medio ambiente sostenible.

NOTA 1. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los Estados financieros se detallan a continuación:

1.1 Bases de preparación de los estados financieros

Para la preparación y presentación de la información contable, la entidad registrará y revelará los hechos económicos con sujeción a las normas internacionales de información financiera contempladas en el grupo 3 de las NIIF, (de acuerdo a la Ley 1314 de 2009 en su articulo 2). El Manual de Procesos y Procedimientos de la entidad y adoptará políticas internas de acuerdo con estas normas y así para garantizar la sostenibilidad y permanencia de un sistema contable que produzca información razonable y oportuna para las entidades de control y facilite la toma de decisiones por parte de la Administración.

1.2 Materialidad (o importancia relativa)

La información es material y por ello es relevante si su omisión o presentación errónea puede influir en sus decisiones económicas que los usuarios tomen a partirde los estados financieros. La materialidad depende de la cuantía de la partida odel error juzgados en las circunstancias particulares de la omisión o de la presentación errónea. Sin embargo, no es adecuado cometer, o dejar sin corregir desviaciones no significativas de la NIIF.

1.3 Reconocimiento

La presentación de los estados financiero será un reconocimiento razonable de cada elemento del estado financiero.

El reconocimiento es el proceso de incorporación en los estados financieros de la entidad de una partida que cumple con la definición de activo, pasivo, ingreso o gasto y que satisface los siguientes criterios.

- ✓ Es probable cualquier beneficio económico futuro asociado con la partida que llegue o salga de la compañía
- ✓ La partida tiene un costo que puede ser medido con fiabilidad

La falta de reconocimiento de una partida que satisface esos criterios no se rectifica mediante la revelación de las políticas contables seguidas, ni tampoco através de notas u otro material explicativo.

NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO

Nota1: Efectivo y equivalentes al efectivo

Es el saldo a 31 de diciembre 2024 en la cuenta de la Fundación.

Nota 1		
NOMBRE	2024	2023
Cuentas bancarias	\$33.223,00	\$434.824,00
Efectivo y equivalentes al efectivo	\$33.223,00	\$434.824,00

Nota 2: Propiedad Planta y Equipo

Son muebles y enseres como celulares, muebles y vitrinas.

Nota 2		
NOMBRE	2024	2023
Varios	\$4.000.000,00	\$4.000.000,00
Propiedades, planta y equipo	\$4.000.000,00	\$4.000.000,00

Nota 3: Cuentas por pagar no corrientes

Es el dinero prestado por el socio fundador para pagar gastos administrativos.

Nota 3		
NOMBRE	2024	2023
Cuenta por pagar a Socios	\$1.009.999,00	\$1.200.000,00
Cuentas por pagar no corriente	\$1.009.999,00	\$1.200.000,00

Nota 4: Excedente del ejercicio

Es la perdida del ejercicio a 31 de diciembre de 2024

Nota 4		
NOMBRE	2024	2023
Utilidad/perdida	\$-211.600.00	\$-22.782,00
Cuentas por pagar no corriente	\$-211.600,00	\$-22.782,00

Nota 5: Perdidas acumuladas

Son las perdías acumuladas a 31 de diciembre de 2024, presentas.

Nota 5		
NOMBRE	2024	2023
Utilidad/perdida	\$-765.176,00	\$-742.394,00
Cuentas por pagar no corriente	\$-765.176,00	\$-742.394,00

Nota 6: Gastos de administración

Gastos incurridos durante el periodo del 1 d enero de 2023 al 31 de diciembre de 2024

Nota 6		
NOMBRE	2024	2023
Pagos honorarios	\$200.000,00	\$0,00
Pago libros de contabilidad	\$00,00	\$0,00
Pago renovación cámara de comercio	\$11.600,00	\$0,00
Gastos de administración	\$211.600,00	\$0,00

Nota 7: Gastos de la operación

Gastos incurridos durante el periodo del 1 d enero de 2023 al 31 de diciembre de 2024, para lograr cumplir con el objeto social de la fundación.

Nota 7		
NOMBRE	2024	2023
Camisetas P&P SAS	\$00,00	\$66.640,00
Sánchez Rodríguez Helbert Nayid	\$00,00	\$60.000,00
Cencosud Colombia S.A	\$00,00	\$151.953,00
Tiquetes Angie	\$00,00	\$1.072.700,00
Tiquetes Diego	\$00,00	\$1.110.300,00
Dalama Soluciones Integrales SAS	\$00,00	\$28.560,00
Ferre Construcciones RH SAS	\$00,00	\$28.900,00
Autoservicio El Perdomo	\$00,00	\$24.200,00
Jardín Botánico S.A.S	\$00,00	\$520.000,00

Jardín Botánico S.A.S	\$00,00	\$856.800,00
Jardín Botánico S.A.S	\$00,00	\$665.280,00
Servicio secuenciamento	\$00,00	\$23.720.105
Gastos de la operación	\$00,00	\$28.305.488

Nota 8: Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos registrados son provenientes de donaciones para el normal funcionamiento de la fundación, los cuales fueron empleados en el objeto social durante el año 2024.

Nota 8		
NOMBRE	2024	2023
Ingresos de actividades ordinarias	\$00,00	\$28.399.042

Carlos Andres Aya Cuero C.C. 1.016.049.736 Representante legal

Andres Alberto Ramos Salas

Indis Comos